

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

FONDATION IFRAP

32-34 rue des Jeuneurs
75002 Paris - 01 42 33 29 15
www.ifrap.org

NAF : 9499Z

SIRET : 519556013 00026

COMPTE RENDU

Mission de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 15/12/2020 , nous avons effectué une mission de présentation des comptes de la **FONDATION IFRAP** relatifs à la période du **01/01/2023** au **31/12/2023**, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 15 199 365 €
- Total des produits d'exploitation : 1 614 703 €
- Résultat net comptable : 210 491 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Fontenay-sous-bois

Le 29/04/2024

Cécile LE BAGOUSSE

Expert-comptable

COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

ETATS FINANCIERS

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2023 au 31/12/2023			Au 31/12/2022
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	170 552	167 070	3 483	17 400
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains	2 143 043		2 143 043	2 143 043
Constructions	5 199 330	887 830	4 311 501	4 469 424
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	59 932	54 631	5 301	4 663
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	7 572 858	1 109 531	6 463 327	6 634 530
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	105 873		105 873	84 970
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	124 465		124 465	96 227
Valeurs mobilières de placement	6 992 862	11 289	6 981 574	6 841 827
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 519 917		1 519 917	1 397 718
Charges constatées d'avance	4 209		4 209	12 156
TOTAL III	8 747 326	11 289	8 736 037	8 432 898
Frais d'émission des emprunts IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	16 320 184	1 120 819	15 199 365	15 067 429

Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2023	31/12/2022
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	1 351 871	1 295 000
Fonds propres complémentaires	3 811 219	3 811 219
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	600 000	600 000
Autres réserves	180 686	180 686
Report à nouveau	8 597 862	8 597 862
Excédent ou déficit de l'exercice	210 491	56 871
Situation nette	14 752 129	14 541 638
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions règlementées		
TOTAL I	14 752 129	14 541 638
Comptes de liaison	II	
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL III		
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL IV		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	32 580	97 127
Emprunts et dettes financières diverses	100 554	83 320
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	95 837	129 474
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	193 703	181 503
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	24 563	34 367
TOTAL V	447 236	525 791
Écarts de conversion passif	VI	
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	15 199 365	15 067 429

Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2023	31/12/2022
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	72 862	89 868
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	1 240 971	1 175 716
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	121	103
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	300 750	236 902
TOTAL I	1 614 703	1 502 588
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	680	5 353
Variation de stocks		465
Autres achats et charges externes	670 750	655 843
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	62 587	54 270
Salaires et traitements	486 532	460 052
Charges sociales	209 342	196 321
Dotations aux amortissements et dépréciations	177 339	155 172
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	23 725	2 760
TOTAL II	1 630 956	1 530 237
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-16 252	-27 649
Produits financiers		
Produits financiers de participation	18 421	5 082
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	69 726	87 513
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	45 574	
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	136 007	52 759
TOTAL III	269 729	145 354
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions	11 289	31 020
Intérêts et charges assimilées	693	1 125
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	31 004	
TOTAL IV	42 986	32 145
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	226 743	113 210
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	210 491	85 561

Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2023	31/12/2022
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		27 778
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V		27 778
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		56 468
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI		56 468
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-28 690
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 884 432	1 675 721
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 673 941	1 618 850
EXCÉDENT OU DÉFICIT	210 491	56 871

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature	178 907	168 435
Bénévolat		
TOTAL	178 907	168 435
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	178 907	168 435
Personnel bénévole		
TOTAL	178 907	168 435

COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

FONDATION
IFRAP

32-34 rue des Jeuneurs
75002 Paris - 01 42 33 29 15
www.ifrap.org

ANNEXE

FONDATION IFRAP
32 Rue des Jeûneurs
75002 PARIS

ANNEXE

Aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023, caractérisés par les données suivantes :

- Total du bilan	15 199 365 €
- Total du compte de résultat (<i>Produits</i>)	1 614 703 €
- Résultat de l'exercice (<i>Excédent</i>)	210 491 €

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2023.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels arrêtés par le Bureau.

Les informations présentées sont celles ayant une importance significative et qui sont nécessaires à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la fondation.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Note de présentation de la fondation et de ses activités :

La Fondation IFRAP a pour but d'effectuer des études et des recherches scientifiques sur l'efficacité des politiques publiques, notamment celles visant la recherche du plein emploi et le développement économique, de faire connaître le fruit de ces études à l'opinion publique, de proposer des mesures d'amélioration et de mener toutes les actions en vue de la mise en œuvre par le Gouvernement et le Parlement des mesures proposées.

Les moyens d'action de la fondation sont :

- le financement de travaux de recherche ;
- la production d'études de référence ;
- l'organisation de rencontres, de colloques, de congrès et de séminaires ;
- la tenue de cercles de réflexion thématiques ;
- l'organisation d'échanges internationaux ;
- la collaboration avec des organismes analogues à l'étranger ;
- la publication des travaux sur tout type de support,
- le développement des bases de données et d'analyses scientifiques sur les thèmes étudiés afin de procurer une information sérieuse au public ;
- l'organisation de tout événement ou initiative de nature à assurer le développement de l'objet social de la fondation.

1. PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,

- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement ANC n°2014-03 et suivants de l'Autorité des Normes Comptables en tenant compte des dispositions réglementaires du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif modifié par le règlement ANC n°2020-08.

2. EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE :

Néant

3. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE :

Aucun évènement significatif n'est intervenu postérieurement à la clôture de l'exercice.

4. LES PRINCIPALES METHODES UTILISEES ONT ETE LES SUIVANTES :

A - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire leur prix d'achat augmenté des frais accessoires.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire pour une durée variant de 3 à 5 ans.

B - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire à leur prix d'achat augmenté des frais accessoires.

Les amortissements ont été pratiqués suivant le mode linéaire en fonction de leur durée normale d'utilisation :

- Terrains	Non amortissable
- Ensemble Immobilier Administratif	25 ans
- Biens Immobiliers de Placement : Structure	50 ans
- Biens Immobiliers de Placement : Agencements& aménagements	15 à 25 ans
- Agencements, aménagements des constructions	5 à 10 ans
- Installations générales et agencements	3 à 10 ans
- Matériel de bureau et informatique	3 à 5 ans

C - STOCK :

Il n'y a plus de stock de livres à la clôture de l'exercice.

D- CREANCES ET DETTES

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire d'une créance est inférieure à sa valeur comptable.

Les créances clients au 31/12/2023 comprennent les loyers impayés des locataires de l'immeuble de placement pour un montant de 21 189.06 € TTC, en diminution par rapport à 2022.

E - VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENTS :

Elles sont valorisées à leur coût d'acquisition. Au 31/12/2023, une dépréciation des titres a été constatée pour un montant de 11 288.55 €. Mais la dépréciation constatée sur les exercices antérieurs pour un montant de 45 574.38 € a été reprise dans l'exercice en totalité.

F - DETTES PROVISIONNEES POUR CONGES A PAYER :

La dette provisionnée pour congés à payer, et les charges sociales et fiscales y afférentes sont comprises dans les dettes fiscales et sociales.

G - CHIFFRAGE DES ENGAGEMENTS DE FIN DE CARRIERE

Le chiffrage des engagements de fin de carrière est évalué selon les hypothèses suivantes :

- réforme des retraites prise en compte car l'âge de départ est de 67 ans
- rotation du personnel : 1 %
- taux de progression des salaires : 1 %
- taux d'actualisation : 3.17 %
- taux de charges sociales retenu : 50 %

La Fondation n'a pas comptabilisé de provision.

Le montant de la dette actuarielle au 31 décembre 2023 s'élève à 23 448 €.

H - DOTATIONS PERENNES REPRESENTATIVES D'ACTIFS ALIENABLES :

	Solde au 01/01/2023	Augmentation	Diminution	Solde au 31/12/2023
Dotations	1 295 000 €	56 870.85 €		1 351 870.85 €

I – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE :

Les contributions volontaires en nature correspondent à la valorisation des prestations d'études et de recherches reçues à titre gratuit par la Fondation.

Ces prestations en nature sont valorisées en application de la méthode ci-dessous :

1.5 ETP x 12 mois x salaire moyen chargé de décembre 2023 soit 178 906.80 €.

J – FONDS D'EDITION :

L'activité d'édition de la Fondation IFRAP provient de l'apport partiel d'actif de l'association Institut Société Civile en date du 05/02/2010 avec effet au 01/01/2010, pour une valeur de 147.208 €. Ce fonds d'édition a été valorisé en prenant en considération l'usage de la marque et l'existence d'abonnés, le taux de réabonnement et les produits constatés d'avance sur l'année 2009.

Elle s'est avérée être déficitaire pour la première année en 2012, pour un montant de 6101,44 €, alors qu'elle était bénéficiaire en 2011, ce qui a constitué un indice de perte de valeur et qui a conduit à un test de dépréciation, conformément au Plan comptable Général.

La Fondation IFRAP a prévu en 2012 que l'activité d'édition, qui a en partie évolué, serait déficitaire dans les années à venir.

Néanmoins, il a été décidé de poursuivre cette activité pour plusieurs raisons :

- la revue Société Civile permet le rayonnement des activités de recherche de la Fondation
- elle est un moyen de communication lors des colloques, assemblées, forums et débats scientifiques auxquels la Fondation est amenée à participer
- la diffusion de la revue constitue une des missions sociales de la Fondation, telle qu'elle apparaît dans le compte d'emploi des ressources (CER)

De plus, il est apparu que l'activité d'édition est intimement liée à l'activité de la Fondation et qu'elle ne pourrait perdurer en dehors du cadre des activités de la Fondation.

Par conséquent, en raison des faits exposés ci-dessus et en application du principe de prudence, le fonds d'édition a fait l'objet pour l'exercice 2012 d'une provision pour dépréciation de 100% soit un montant de 147.208 €.

En 2023, l'activité d'édition est restée déficitaire.

La Fondation prévoit que les déficits continuent dans les années à venir, tout en réaffirmant sa volonté de poursuivre cette activité pour les raisons précédemment évoquées.

C'est pourquoi la provision constatée en 2012 est maintenue dans son intégralité.

2 – NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

1. PRODUITS D'EXPLOITATION

Les produits figurant sur la ligne « Ventes de prestations de services », pour un montant total de 72 862 €, se décomposent de la manière suivante :

- Abonnements et réabonnements à la revue Société Civile : 67 633.84 €
- Ventes de livres : 307.11 €
- Locations de fichiers : 1 615.60 €
- Droits d'auteurs : 3 305.79 €

Les produits figurant sur la ligne « Dons manuels », pour un montant de 1 240 971 €, correspondent aux dons reçus par la fondation.

Les produits figurant sur la ligne « Autres produits », pour un montant total de 300 750 €, se décomposent de la manière suivante :

- Loyer bien immobilier de placement : 297 246 €
- Produits divers de gestion courante : 3 504 €

2. CHARGES D'EXPLOITATION

En 2022, dans le cadre de l'intégration des dépôts de garantie des locataires de l'immeuble de placement, en dettes dans les comptes de la fondation, restaient en attente les dépôts

correspondant aux 25 % de l'immeuble non inclus dans le legs. La Fondation a fait l'acquisition des 25 % restant de l'immeuble. Les dépôts de garantie n'ayant pas fait l'objet d'une évaluation dans l'acte de cession, il a été convenu de les passer en pertes de l'exercice 2023. Le montant s'élève à 18 530.46 €.

3. PRODUITS FINANCIERS

Les produits financiers s'élèvent à 269 729 € au 31/12/2023. Ils comprennent :

- 69 726 € de dividendes reçus sur les actions détenues par la Fondation,
- 136 007 € de produits des cessions des valeurs mobilières de placement dans l'exercice,
- 18 421 € d'autres produits financiers (dont les intérêts des livrets),
- 45 574 € de reprise de dépréciation sur éléments financiers.

4. CHARGES FINANCIERES :

Les charges financières s'élèvent à 42 986 € au 31/12/2023. Elles comprennent :

- 693 € d'intérêts sur emprunt,
- 11 289 € de provision pour dépréciation des éléments financiers
- 31 004 € de charges sur cessions de VMP.

5. PRODUITS EXCEPTIONNELS :

Il n'y a pas de produits exceptionnels en 2023

3 – AUTRES NOTES

EFFECTIF MOYEN DE L'EXERCICE 2023 :

Catégorie	Effectif moyen de l'exercice 2023
Cadres	3
Non-cadres	2
TOTAL	5

En 2023, la Fondation a accueilli 3 stagiaires pour des durées de 2 à 3 mois.

HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES :

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes comptabilisé en charges au cours de l'exercice s'élève à 6 150.95 € TTC.

4 – NOTES SUR LES ENGAGEMENTS HORS BILAN

Engagements donnés :

Nantissement de compte bancaire rémunéré, dans le cadre de l'emprunt de 500 K€ contracté en 2016 auprès du Crédit Mutuel, le montant de cette garantie est égal au montant du capital restant dû, soit 32 579.98 € au 31/12/2023.

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	168 870		1 682
TOTAL	168 870		1 682
Terrains	2 143 043		
Constructions :	5 125 232		
- Sur sol propre			
- Sur sol d'autrui			
- Générales, agencements et aménagements constructions	74 099		
Installations :			
- Techniques, matériel et outillage			
- Générales, agencements et aménagements divers	40 357		
Matériel :			
- De transport			
- De bureau et informatique, mobilier	20 591		4 454
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL	7 403 322		4 454
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres :			
- Participations			
- Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
TOTAL			
TOTAL GÉNÉRAL	7 572 193		6 136

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Val. d'origine des immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles			170 552	
TOTAL			170 552	
Terrains			2 143 043	
Constructions :			5 125 232	
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
- Gales, agencements et aménagements const.			74 099	
Installations :				
- Techniques, matériel et outillage				
- Gales, agencements et aménagements divers			40 357	
Matériel :				
- De transport				
- De bureau et informatique, mobilier		5 471	19 575	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou don. destinés à être cédés				
TOTAL		5 471	7 402 306	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres :				
- Participations				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL		5 471	7 572 858	

Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice				Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immobilisations incorporelles				4 262	15 599		19 862
TOTAL				4 262	15 599		19 862
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre				679 460	150 022		829 481
- Sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements et aménagements des constructions				50 446	7 902		58 348
Installations techniques, matériel et outillage industriel							
Installations générales, agencements et aménagements divers				38 100	1 328		39 429
Matériel de transport							
Matériel de bureau et informatique, mobilier				18 186	2 488	5 471	15 203
Emballages récupérables et divers							
TOTAL				786 192	161 739	5 471	942 461
TOTAL GÉNÉRAL				790 455	177 339	5 471	962 323

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre							
- Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acq. de titres de particip.							
TOTAL GÉNÉRAL							
DOTATIONS NON VENTILÉES		REPRISES NON VENTILÉES			TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ		

CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices				Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à évaluer							
Primes de remboursement des obligations							

Etat des provisions et dépréciations

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Réglementées				
- Reconstitution des gisements				
Provisions pour : - Investissements				
- Hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Risques et charges				
- Litiges				
- Garanties données aux clients				
- Pertes sur marché à terme				
- Amendes et pénalités				
- Pertes de change				
Provisions pour : - Pensions et obligations				
- Impôts				
- Renouvellement des immobilisations				
- Gros entretien et grandes révisions				
- Charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL II				

Nature des dépréciations	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Dépréciations				
- Incorporelles	147 208			147 208
- Corporelles				
Immobilisations : - Biens reçus par legs ou donations				
- Titres mis en équivalence				
- Titres de participation				
- Financières				
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients				
Sur créances reçues par legs ou donations				
Autres provisions pour dépréciation	45 574	11 289	45 574	11 289
TOTAL III	192 782	11 289	45 574	158 497
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)	192 782	11 289	45 574	158 497
- D'exploitation				
Dont dotations et reprises : - Financières		11 289	45 574	
- Exceptionnelles				

Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	105 873	105 873	
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	676	676	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	5 896	5 896	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	117 893	117 893	
Charges constatées d'avance	4 209	4 209	
TOTAL	234 547	234 547	

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine	32 580	32 580		
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses	100 554	100 554		
Fournisseurs et comptes rattachés	95 837	95 837		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	102 564	102 564		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	78 593	78 593		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	5 847	5 847		
Autres impôts, taxes et assimilés	6 698	6 698		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	24 563	24 563		
TOTAL	447 236	447 236		

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	25 291	58 243
Dettes des legs ou donations		
Dette fiscales et sociales	150 478	139 797
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	175 768	198 040

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	116 577	77 410
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités	17 238	9 162
TOTAL	133 815	86 572

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2023	31/12/2022
Produits :	- D'exploitation - Financiers - Exceptionnels	24 563	34 367
TOTAL		24 563	34 367

Charges constatées d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2023	31/12/2022
Charges :	- D'exploitation - Financières - Exceptionnelles	4 209	12 156
TOTAL		4 209	12 156

Variation des fonds propres art.432.22

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise - dont générosité du public	5 106 219	56 871 56 871			5 163 090
Fonds propres avec droit de reprise - dont générosité du public					
Écarts de réévaluation					
Réserves - dont générosité du public	780 686				780 686
Report à nouveau - dont générosité du public	8 597 862				8 597 862
Excédent ou déficit de l'exercice - dont générosité du public	56 871	-56 871 -56 871	210 491		210 491
Situation nette	14 541 638		210 491		14 752 129
- dont générosité du public					
Dotations consommables - dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	14 541 638		210 491		14 752 129
- dont générosité du public					

Les fonds propres sans droit de reprise comprennent :

- la dotation statutaire versée de 1 000 000 € et les compléments à cette dotation pour le maintien de la valeur de 351 871 €.

Le bien immobilier acquis pour devenir le siège social de l'IFRAP est affecté à hauteur de 1 069 000 € à la dotation de la fondation. Les placements financiers de l'IFRAP viennent compléter l'affectation de la dotation au capital.

- le legs avec contrepartie d'actifs de 3 800 000 €.

Le bien immobilier de placement valorisé à 3 755 682 € et le terrain à 1 556 093 € dans les comptes de la fondation est affecté à 75 % au legs.

Compte de résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	31/12/2023		31/12/2022	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	1 240 970,53	1 240 970,53	1 175 715,77	1 175 715,77
- Legs, dotations et assurances vie		-	26 881,29	26 881,29
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	521 399,60	521 399,60	360 046,74	360 046,74
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	76 487,50		113 076,74	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS				
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	45 574,38			
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS				
TOTAL	1 884 432,01	1 762 370,13	1 675 720,54	1 562 643,80
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme				
<i>Activité de recherches scientifiques sur les politiques publiques et l'emploi</i>	780 698,66	719 569,32	755 165,34	706 456,70
<i>Activité de diffusion des recherches et des propositions</i>	363 197,22	278 097,85	366 980,78	269 404,45
- Versements à un organisme central ou à d'autres Organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres Organismes agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	184 248,59	184 248,59	121 976,61	121 976,61
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3.1 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	111 528,38	102 795,62	107 880,76	93 592,34
3.2 - CHARGES LIEES AUX BIENS IMMOBILIERS DE PLACEMENT	222 979,82	222 979,82	235 826,38	235 826,38
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	11 288,55		31 019,81	
5 - IMPOTS SUR LES BENEFICES				
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE				
TOTAL	1 673 941,22	1 507 691,20	1 618 849,69	1 427 256,47
EXCEDENT OU DEFICIT	210 490,79	254 678,93	56 870,85	135 387,33

Compte de résultat par origine et destination (suite)

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	31/12/2023		31/12/2022	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature	178 906,80		168 435,32	
Dons en nature				
TOTAL	178 906,80	0,00	168 435,32	0,00
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France: Recherches scientifiques sur les politiques publiques et l'emploi	161 016,12		151 591,79	
Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
	17 890,68		16 843,53	
TOTAL	178 906,80	0,00	168 435,32	0,00
EXCEDENT OU DEFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00

Compte d'emploi annuel des ressources

EMPLOIS PAR DESTINATION	31/12/2023	31/12/2022	RESSOURCES PAR ORIGINE	31/12/2023	31/12/2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme			1.2 Dons, legs et mécénats		
Activité de recherches scientifiques sur les politiques publiques et l'emploi	719 569,32	706 456,70			
Activité de diffusion des recherches et des propositions	278 097,85	269 404,45			
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	1 240 970,53	1 175 715,77
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	-	26 881,29
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	521 399,60	360 046,74
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	184 248,59	121 976,61			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3.1 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	102 795,62	93 592,34			
3.2 - CHARGES LIEES AUX BIENS IMMOBILIERS DE PLACEMENT	222 979,82	235 826,38			
TOTAL DES EMPLOIS	1 507 691,20	1 427 256,47	TOTAL DES RESSOURCES	1 762 370,13	1 562 643,80
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	254 678,93	135 387,33	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	1 762 370,13	1 562 643,80	TOTAL	1 762 370,13	1 562 643,80

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	5 904 910,63	5 891 027,21
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	254 678,93	135 387,33
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	109 024,19	121 503,91
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	6 050 565,37	5 904 910,63

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		EXERCICE N			EXERCICE N
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Contributions volontaires aux missions sociales : Activité de recherches scientifiques sur les politiques publiques et l'emploi			Bénévolat		
Réalisée en France			Prestations en nature		
Réalisées à l'étranger			Dons en nature		
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS					
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT					
TOTAL	-	-	TOTAL	0,00	0,00

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		EXERCICE N
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		
(-) Utilisation		
(+) Report		
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	-	-

Note explicative au compte d'emploi annuel des ressources

Liste des missions sociales de la Fondation IFRAP :

- Activités de recherche scientifiques sur les politiques publiques et l'emploi
- Activité de diffusion des recherches et des propositions

Modalités de répartition du financement des emplois entre les ressources collectées auprès du public et les autres produits de la Fondation IFRAP :

La méthode retenue est la méthode réelle, soit une répartition selon les rubriques du plan comptable, soit en fonction des frais directement affectables à la collecte auprès du public.

Règles d'affectation des charges aux missions sociales :

Les charges directes sont ventilées en fonction de la mission sociale concernée.

Les charges communes sont réparties selon la clé de répartition suivante :

-> à l'activité de recherche	70%
-> à l'activité de diffusion	20%
-> aux frais de fonctionnement	10%

Application du règlement ANC 2018-06 sur le compte d'emploi annuel des ressources:

Le nouveau règlement prévoit que le compte d'emploi annuel des ressources (CER), ainsi que le compte de résultat par origine et destination (CROD) présentent les informations pour les exercices N et N-1.

Intégration des revenus générés par les actifs issus de la générosité du public

L'article 432-5 du règlement ANC 2018-06 indique que les revenus générés par les actifs issus de la générosité du public sont à intégrer dans les "Autres produits liés à la générosité du public".

Pour la Fondation, cela correspond aux produits des placements financiers et aux loyers de l'immeuble de placement. Ces produits s'élèvent à 521 399,60 € pour l'exercice 2023, ils sont intégrés dans la rubrique "Autres produits liés à la générosité du public" du CER.

Par ailleurs, les charges liées à l'immeuble de placement, qui s'élèvent à 222 979,82 € pour l'exercice 2023, sont imputées dans la rubrique "Charges liées aux biens immobiliers de placement" des emplois du CER.

Pour la détermination des emplois financés par la générosité du public il a été retenu d'exclure la dotation aux amortissements de l'immeuble administratif rue des Jeuneurs et siège social de la Fondation. En effet, l'acquisition de cet immeuble a été financée par une dotation initiale composée d'apports de mécènes et par un emprunt toujours en cours de remboursement. La dotation aux amortissements d'un montant de 66 499,70 € répartie entre les missions sociales et les frais de fonctionnement selon la clé de répartition présentée ci-dessus représente ainsi des emplois non financés par la générosité du public.

Il est précisé que les produits issus des abonnements à la revue Société Civile, de la vente aux numéros et de la vente de livres sont affectés en priorité au financement des activités de diffusion des recherches. Les autres produits sont affectés en priorité au financement des charges de fonctionnement de la Fondation.

La vente de livres est affectée en priorité au financement des activités de diffusion des recherches. Les autres produits sont affectés en priorité au financement des charges de fonctionnement de la Fondation.

COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DETAILS DE COMPTES

Bilan Actif détaillé

Bilan Actif	Solde		Variation	
	A u	A u	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	3 482.57	17 400.00	-13 917.43	-79.98
205000 Logiciels	4 262.43	4 262.43		
205100 Marque LOGO Image	19 082.00	17 400.00	1 682.00	9.67
207000 Fonds d'édition	147 208.00	147 208.00		
280500 Amort logiciels	-4 262.43	-4 262.43		
280510 Amortissement marque	-15 599.43		-15 599.43	-
290700 Dep fonds d'édition	-147 208.00	-147 208.00		
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains	2 143 043.32	2 143 043.32		
211550 Terrain ensembles immobiliers administratifs	586 950.00	586 950.00		
211580 Terrain biens immobiliers de placement	1 556 093.32	1 556 093.32		
Constructions	4 311 500.58	4 469 424.25	-157 923.67	-3.53
213150 Ensembles immobiliers administratifs	1 369 550.00	1 369 550.00		
213180 Biens immobiliers de placement	3 755 681.58	3 755 681.58		
213500 Installations générales, agencements, aménagements des constructions	74 098.82	74 098.82		
281315 Amortissement ensembles immobiliers administratifs	-399 908.60	-345 126.60	-54 782.00	-15.87
281318 Amortissement biens immobiliers de placement	-429 572.78	-334 333.10	-95 239.68	-28.49
281350 Amortissement des installations générales, agencements et aménagements	-58 348.44	-50 446.45	-7 901.99	-15.66
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	5 301.02	4 662.58	638.44	13.68
218100 Installations générales et agencements	40 357.45	40 357.45		
218300 Matériel de bureau informatique	19 574.66	20 591.27	-1 016.61	-4.93
281810 Amortissements installations agencements	-39 428.52	-38 100.43	-1 328.09	-3.49
281830 Amortissement matériel bureau informatique	-15 202.57	-18 185.71	2 983.14	16.40
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	6 463 327.49	6 634 530.15	-171 202.66	-2.58
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				

Bilan Actif	Solde		Variation	
	A u	A u	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
Créances clients et comptes rattachés	105 872.51	84 969.65	20 902.86	24.60
411000 Locataires Immeuble de placement	105 872.51	84 969.65	20 902.86	24.60
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	124 465.16	96 227.10	28 238.06	29.35
401100 Fournisseurs	1 292.97	2 096.78	-803.81	-38.34
409100 Avances et acomptes versés		5 000.00	-5 000.00	-100.00
409700 Fournisseurs - aar	-27.60	-27.60		
437800 IJSS	676.03		676.03	-
438673 Formation continue		12.74	-12.74	-100.00
445624 Tva sur immo 20 %		124.14	-124.14	-100.00
445655 Tva deductible 10%	574.76	577.68	-2.92	-0.52
445657 Tva deductible 20%	3 043.07	1 485.86	1 557.21	104.78
445658 Tva deductible 20% prorata	1 200.49	1 527.01	-326.52	-21.41
445670 Crédit de tva à reporter		4 980.33	-4 980.33	-100.00
445711 Tva collectée 2.1%	19.11	13.95	5.16	35.71
445865 TVA deductible à regul sur FNP	1 058.68	1 625.10	-566.42	-34.83
448601 NE PLUS UTILISER Charges fiscales s/ primes		872.51	-872.51	-100.00
467000 Notes de frais		477.90	-477.90	-100.00
467200 Notaire pargade	50.95	50.95		
468700 Produits à recevoir		26 881.29	-26 881.29	-100.00
468710 Dons à recevoir	116 576.70	31 998.00	84 578.70	264.33
468720 25% des dépôts de garantie locataires		18 530.46	-18 530.46	-100.00
Valeurs mobilières de placement	6 981 573.52	6 841 827.48	139 746.04	2.04
503020 Portefeuille titres banque oddo	3 326 550.86	3 205 685.81	120 865.05	3.77
503100 Actions NESTLE	1 254.08	2 507.72	-1 253.64	-50.00
503300 Actions L'Oréal		1 715.50	-1 715.50	-100.00
504000 Contrat de capitalisation		1 951 000.00	-1 951 000.00	-100.00
504100 COMPTE A TERME CAT	1 992 000.00		1 992 000.00	-
504800 Intérêts courus / contrat capitalisation		54 563.70	-54 563.70	-100.00
508001 Crédit mutuel EUROSE FCP 4 Déc	981 276.90	981 276.90		
508002 Parts sociales credit mutuel	57 810.00	56 682.00	1 128.00	1.99
508100 Placement gefip	633 970.23	633 970.23		
590000 Provis. pour deprec. valeurs m	-11 288.55	-45 574.38	34 285.83	75.23
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 519 917.16	1 397 718.11	122 199.05	8.74
512000 Banque	28 838.86	22 192.07	6 646.79	29.95
512001 Banque boutique	8 830.43	18 060.03	-9 229.60	-51.11
512002 Livret bleu	387.98	371.90	16.08	4.30
512004 Triplex Obnl	658 585.74	433 056.83	225 528.91	52.08
512005 Tonic obnl compte à terme	700 000.00	700 000.00		
512006 Crédit Mutuel Dons par virement	9 084.91	1 649.00	7 435.91	450.94
512010 Caisse d'épargne compte courant	1 301.90	767.98	533.92	69.53
512020 Banque oddo	95 548.61	212 400.32	-116 851.71	-55.01
518800 Interets courus à recevoir	17 238.05	9 162.00	8 076.05	88.15
530000 Caisse	100.68	57.98	42.70	74.14
Charges constatées d'avance	4 208.99	12 156.11	-7 947.12	-65.38
486000 Charges constatées d'avance	4 208.99	12 156.11	-7 947.12	-65.38
TOTAL III	8 736 037.34	8 432 898.45	303 138.89	3.59
Frais d'émission d'emprunts à évaluer IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				

Bilan Actif	Solde		Variation	
	A u	A u	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	15 199 364.83	15 067 428.60	131 936.23	0.88

Bilan Passif détaillé

Bilan Passif	Solde		Variation	
	A u	A u	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
Fonds propres				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires	1 351 870.85	1 295 000.00	56 870.85	4.39
102200 Dotation statutaire versée	1 000 000.00	1 000 000.00		
102214 Dotation statutaire complément	351 870.85	295 000.00	56 870.85	19.28
Fonds propres complémentaires	3 811 219.19	3 811 219.19		
102400 Apports sans droit de reprise	11 219.19	11 219.19		
102500 Legs et donations avec contrepartie d'actifs	3 800 000.00	3 800 000.00		
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité	600 000.00	600 000.00		
106800 Autres réserves	500 000.00	500 000.00		
106801 Réserves projet modelisation econometrique	100 000.00	100 000.00		
Autres réserves	180 685.55	180 685.55		
106880 Réserve pour travaux immeuble de placement	180 685.55	180 685.55		
Report à nouveau	8 597 862.37	8 597 862.37		
110000 Report à nouveau	8 597 862.37	8 597 862.37		
Excédent ou déficit de l'exercice	210 490.79	56 870.85	153 619.94	270.12
Situation nette	14 752 128.75	14 541 637.96	210 490.79	1.45
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL I	14 752 128.75	14 541 637.96	210 490.79	1.45
Comptes de liaison II				
Fonds reportés et dédiés				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL III				
Provisions				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL IV				
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	32 579.98	97 126.82	-64 546.84	-66.46
164001 Emprunt crédit mutuel 500 k€	32 579.98	97 126.82	-64 546.84	-66.46
Emprunts et dettes financières diverses	100 554.43	83 320.49	17 233.94	20.68
165000 Depots garantie locataires	100 554.43	83 320.49	17 233.94	20.68

Bilan Passif	Solde		Variation	
	A u	A u	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	95 836.54	129 473.64	-33 637.10	-25.98
401100 Fournisseurs	70 545.76	71 230.38	-684.62	-0.96
408100 Fournisseurs - fnp	25 290.78	58 243.26	-32 952.48	-56.58
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	193 702.58	181 502.51	12 200.07	6.72
428200 Dettes provisio. pour conges p	33 795.25	28 570.49	5 224.76	18.29
428600 Provision pour prime	68 769.00	66 123.86	2 645.14	4.00
431000 Sécurité sociale	13 332.59	13 661.85	-329.26	-2.41
437500 Retraite b2v	16 284.12	16 852.56	-568.44	-3.38
437610 Prevoyance	577.23	534.64	42.59	7.85
437720 Mutuelle	486.12	442.20	43.92	9.95
438200 Charges sociales sur conges pa	17 500.98	14 787.70	2 713.28	18.35
438600 Charges sociales sur primes	27 551.81	26 562.40	989.41	3.73
438601 Charges fiscales sur primes	2 860.49	3 752.05	-891.56	-23.77
442100 Prélèvement à la source impôt sur revenus des salariés	5 483.47	5 094.69	388.78	7.62
445510 Tva a payer	3 383.10		3 383.10	-
445712 Tva collectée 5,5 %	1.04		1.04	-
445715 Tva collectee 20%	2 463.31	3 791.93	-1 328.62	-35.05
447000 Taxe sur les salaires	1 214.07	1 328.14	-114.07	-8.58
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	24 562.55	34 367.18	-9 804.63	-28.53
487000 Produits constatés d'avance	24 562.55	34 367.18	-9 804.63	-28.53
TOTAL V	447 236.08	525 790.64	-78 554.56	-14.94
Écarts de conversion passif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	15 199 364.83	15 067 428.60	131 936.23	0.88

Compte de résultat détaillé

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens				
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	72 862.34	89 867.64	-17 005.30	-18.92
706110 Reabonnements	40 482.17	32 393.62	8 088.55	24.97
706120 Abonnements	27 000.01	44 862.14	-17 862.13	-39.82
706200 Ventes numero revue	151.66	365.32	-213.66	-58.36
706220 Ventes livres	307.11	6 038.50	-5 731.39	-94.92
708300 Locations fichiers	1 615.60	390.00	1 225.60	314.36
708400 Droits d'auteurs	3 305.79	5 818.06	-2 512.27	-43.18
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	1 240 970.53	1 175 715.77	65 254.76	5.55
754110 Dons	1 240 970.53	1 175 715.77	65 254.76	5.55
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	120.69	103.01	17.68	17.48
791000 Transferts de charges	120.69	103.01	17.68	17.48
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	300 749.88	236 901.52	63 848.36	26.95
752000 Loyers immeuble de placement	243 633.52	188 748.10	54 885.42	29.08
752100 Charges refacturées locataires soumises à TVA	53 322.20	47 134.44	6 187.76	13.13
752200 Charges locatives refacturées non soumises à TVA	289.69		289.69	-
758800 Produits divers de gestion courante	3 504.47	1 018.98	2 485.49	243.87
TOTAL I	1 614 703.44	1 502 587.94	112 115.50	7.46
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	679.85	5 352.70	-4 672.85	-87.30
607000 Achats de marchandises	679.85	5 352.70	-4 672.85	-87.30
Variation de stocks		464.62	-464.62	-100.00
603700 Variation de stock		464.62	-464.62	-100.00
Autres achats et charges externes	670 749.95	655 843.24	14 906.71	2.27
606100 Fournitures non stock, eau, energie	1 585.38	1 460.83	124.55	8.49
606300 Fournit. entretien & petit equ	240.13	319.02	-78.89	-24.76
606400 Fournitures administratives	3 036.70	1 704.96	1 331.74	78.12
611000 Sous-traitance generale	38 926.22	38 945.33	-19.11	-0.05
613502 Locations photocopieurs	16 384.14	16 378.21	5.93	0.04
613503 Location boîtier entree et camera	3 964.88	3 388.99	575.89	17.00
613504 Location materiel telecommunications	404.18	2 028.87	-1 624.69	-80.09
613505 Location fontaine à eau	618.76	369.36	249.40	67.75
614000 Charges locatives et de coprop	6 450.80	10 793.34	-4 342.54	-40.23
614100 Charges biens immobiliers de placement	54 881.30	49 284.27	5 597.03	11.36

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
615000 Maintenance sécurité	206.48	560.86	-354.38	-63.28
615200 Sur biens immobiliers	10 527.00	7 198.51	3 328.49	46.23
615500 Travaux		980.07	-980.07	-100.00
615600 Maintenance	1 794.37	7 951.99	-6 157.62	-77.44
615610 Maintenance ntic	45 476.97	31 481.73	13 995.24	44.45
616000 Primes d'assurance	1 004.41	962.74	41.67	4.26
617100 Location fichier	2 753.00	12 640.32	-9 887.32	-78.22
617200 Etudes/rech scientifiques	61 311.00	72 150.95	-10 839.95	-15.02
618100 Documentation generale	7 575.38	16 385.13	-8 809.75	-53.77
618500 Frais de colloques, semin., confer		74.00	-74.00	-100.00
622620 Honoraires ec & cac	31 267.92	30 716.64	551.28	1.79
622621 Honoraires juridique	1 075.32	2 122.80	-1 047.48	-49.36
622629 Honoraires divers	15 899.16	13 021.96	2 877.20	22.09
622630 Honoraires gestion biens immobiliers de placement	20 791.38	16 686.77	4 104.61	24.59
623000 Internet	16 498.44	59 826.82	-43 328.38	-72.42
623100 Annonces et insertion	9 844.70	13 287.28	-3 442.58	-25.91
623711 Impressions et routage dons	89 378.58	46 627.82	42 750.76	91.69
623720 Fabrication societe civile	81 717.32	74 285.68	7 431.64	10.00
623721 Fabrication bulletins	25 272.70	8 346.40	16 926.30	202.82
623730 Impressions diverses	84.29	335.86	-251.57	-75.00
623800 Divers (pourboires...)	1 050.00	100.00	950.00	950.00
624800 Transports divers		795.72	-795.72	-100.00
625100 Voyages et déplacements	3 291.32	1 950.67	1 340.65	68.68
625700 Receptions	561.36	4 738.22	-4 176.86	-88.16
626100 Frais postaux	1 752.61	1 293.92	458.69	35.47
626120 Affranchissement publication	6 308.79	15 605.27	-9 296.48	-59.57
626135 Affranchissement dons	56 999.61	41 074.79	15 924.82	38.77
626200 Orange mobile	1 186.58	1 202.60	-16.02	-1.33
626202 Orange ligne fixe 01 42 33	8 838.17	8 497.36	340.81	4.01
627000 Services bancaires et assim.	5 268.46	5 273.38	-4.92	-0.09
627110 Frais sur titres	36 522.14	30 123.80	6 398.34	21.24
628100 Concours divers (cotisations)		4 870.00	-4 870.00	-100.00
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	62 587.32	54 270.19	8 317.13	15.33
631100 Taxe sur les salaires	23 933.99	23 352.60	581.39	2.49
631800 Charges fiscales sur primes	-19.05	671.20	-690.25	-102.83
633300 Part. employ. a form.prof. c	2 603.38	2 494.37	109.01	4.37
633800 Chg fiscales s/ dette prov cp		-1 371.98	1 371.98	-100.00
635120 Taxes foncieres	2 532.00	1 790.00	742.00	41.45
635130 Impots fonciers biens immobiliers de placement	33 537.00	27 334.00	6 203.00	22.69
Salaires et traitements	486 531.89	460 052.34	26 479.55	5.76
641100 Salaires	412 417.44	393 027.89	19 389.55	4.93
641200 Conges payes	5 224.76	797.58	4 427.18	554.76
641300 Primes et gratifications	68 889.69	66 226.87	2 662.82	4.02
Charges sociales	209 342.43	196 321.44	13 020.99	6.63
645010 Charges sociales sur cp	2 713.28	220.06	2 493.22	+1 000.00
645020 Charges sociales sur primes	989.41	1 549.07	-559.66	-36.15
645100 Cotisations urssaf	118 075.62	112 163.18	5 912.44	5.27
645400 Cotisations pole emploi	19 666.82	18 928.70	738.12	3.90
645500 Retraite non cadres	11 107.87	10 558.31	549.56	5.21
645600 Retraite cadre	40 591.91	39 280.62	1 311.29	3.34
645610 Prevoyance cadre	2 492.20	2 330.35	161.85	6.95
645720 Mutuelle	976.56	888.48	88.08	10.02
647500 Medecine du travail, pharmacie	645.50	597.40	48.10	8.21
647810 Carte orange	2 844.10	2 525.37	318.73	12.63

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
648000 Chèques déjeuner	8 755.13	6 452.88	2 302.25	35.67
648010 Frais cheques restaurant	484.03	827.02	-342.99	-41.48
Dotations aux amortissements et dépréciations	177 338.81	155 172.38	22 166.43	14.29
681110 Dotations aux amort. incorporels	15 599.43		15 599.43	-
681120 Dotations aux amort. corporels	66 499.70	69 119.16	-2 619.46	-3.79
681121 Amortissement immeuble de placement	95 239.68	86 053.22	9 186.46	10.68
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	23 725.39	2 759.94	20 965.45	759.60
651100 Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, procédés, lo..		1 650.00	-1 650.00	-100.00
654000 Perte sur créances irrécouvrables	18 530.46		18 530.46	-
658000 Charges diverses gestion coura	5 194.93	1 109.94	4 084.99	368.02
TOTAL II	1 630 955.64	1 530 236.85	100 718.79	6.58
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-16 252.20	-27 648.91	11 396.71	-41.22
Produits financiers				
Produits financiers de participation	18 421.04	5 082.14	13 338.90	262.48
760000 Produits financiers	18 421.04	5 082.14	13 338.90	262.48
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	69 726.39	87 513.30	-17 786.91	-20.32
763000 Dividendes	66 809.61	66 323.26	486.35	0.73
768000 Autres produits financiers	2 916.78	21 190.04	-18 273.26	-86.23
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	45 574.38		45 574.38	-
786600 Reprise sur depreciation des elements financiers	45 574.38		45 574.38	-
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	136 006.76	52 758.80	83 247.96	157.79
767000 Produits sur cessions de vmp	136 006.76	52 758.80	83 247.96	157.79
TOTAL III	269 728.57	145 354.24	124 374.33	85.57
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions	11 288.55	31 019.81	-19 731.26	-63.61
686600 Depreciat elements financiers	11 288.55	31 019.81	-19 731.26	-63.61
Intérêts et charges assimilées	692.60	1 124.91	-432.31	-38.40
661100 Intérêts des emprunts	692.60	1 124.91	-432.31	-38.40
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	31 004.43		31 004.43	-
667000 Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	31 004.43		31 004.43	-
TOTAL IV	42 985.58	32 144.72	10 840.86	33.73
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	226 742.99	113 209.52	113 533.47	100.29
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	210 490.79	85 560.61	124 930.18	146.01
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion		27 778.36	-27 778.36	-100.00
771300 Libéralités reçues		897.07	-897.07	-100.00
772000 Produits sur exercice antérieur		26 881.29	-26 881.29	-100.00
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL V		27 778.36	-27 778.36	-100.00

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		56 468.12	-56 468.12	-100.00
672000 Charges sur exercices antérieurs		56 468.12	-56 468.12	-100.00
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
TOTAL VI		56 468.12	-56 468.12	-100.00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-28 689.76	28 689.76	-100.00
Participation des salariés VII				
Impôts sur les bénéfices VIII				
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 884 432.01	1 675 720.54	208 711.47	12.46
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 673 941.22	1 618 849.69	55 091.53	3.40
EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)	210 490.79	56 870.85	153 619.94	270.12